
Überprüfung / Neukalkulation 

der Abwassergebühren 

zum 01.01.2023
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Abwassergebührenkalkulation 2021

▪ Kalkulation durch Büro Schneider & 

Zajontz, Heilbronn

▪ Letzte Kalkulation 2021/2022 mit GR-

Beschluss am 11.12.2020
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Gebührenkalkulation 2021/2022
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Überdeckung - Schmutzwasserbeseitigung
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Unterdeckung - Niederschlagswasser

Summe Kostenüberdeckung 2018: 42.500 + 42.500 = 85.000 EUR
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Baumaßnahmen

Aktuelle Baumaßnahmen, die zur 

Gebührenerhöhung führen:

▪ Sanierung RÜB Apflau –

Stauraumkanal (2023)

▪ Anschluss Moosstraße (2023)

▪ Anschluss der Kläranlage Apflau an die 

Kläranlage Kressbronn (ab 2023)

▪ Retentionsfläche Bürgermoos Ost 

(2024)



© All for One Systemhaus AG 2000

Baumaßnahmen

Aktuelle Baumaßnahmen, die zur 

Gebührenerhöhung führen:

▪ RÜB Bürgermoos (2024)

▪ Pumpstationen (7 Stationen 2023-2025)

▪ Schmutzfracht- / Regenwassermodell 

(2023/2024)
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Vergleich Abwassergebühr neu/alt

Alt

neu ab 01.01.2023

Vorschlag Verwaltung

Schmutzwasser 2,09 € 2,38 € 2023

2,32 € 2024 

Niederschlagswasser 0,31 € 0,25 € 2023

0,25 € 2024 
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Entwicklung der Abwassergebühr

Entwicklung der Abwassergebühren

Jahr Einheitsgebühr Schmutzwasser Niederschlagswasser Beschluss

2003-2004 2,40 € 06.03.2003

2005-2006 2,00 € 20.09.2005

2007 1,75 € 05.10.2006

2008-2011 1,55 € 10.10.2007

2012-2015 1,33 € 0,22 € 07.12.2011

2016-2018 1,72 € 0,21 € 09.12.2015

2019-2020 1,94 € 0,31 € 13.03.2019

2021-2022 2,09 € 0,31 € 11.12.2020

Vorschlag der Verwaltung:

2023

2024

2,38 €

2,32 €

0,25 €

0,25 €

voraussichtlich

am 01.03.2023
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Vergleich mit anderen Gemeinden

Vergleich mit anderen Gemeinden

Stadt Schmutzwassergebühr Niederschlagswassergebühr

Tettnang
2,38 € 2023
2,32 € 2024

0,25 € 2023
0,25 € 2024

Landesdurchschnitt BW (Jahr 
2022) 2,00 € 0,49 €

Neukirch ab 01.01.2020 2,24 € 0,29 € ab 2022

Kressbronn ab 01.01.2022 2,24 € 0,70 €

Meckenbeuren ab 01.01.2022 2,00 € 0,50 €

Eriskirch ab 01.01.2021 1,45€ 0,32 € ab 2022
Friedrichshafen ab 
01.01.2021 2,30 € 0,55 €



Vielen Dank für Ihre 

Aufmerksamkeit


